

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº Processo:			
Licitação Nº:			
Dia:			
Horário:			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/ mês/ ano):		
B	Município/ UF:		UNAI - MINAS GERAIS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:		MG000665/2019 (Retificação Comunicado Intersindical)
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço:			
Tipo de Serviço:		Unidade de medida:	Quantidade a Contratar
Vigilancia		Posto De Trabalho	1 (posto)
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas):		Vigilante Diurno 12x36
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30
2	Salário Normativo da Categoria Profissional:		1775,41
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual):		Vigilante Diurno 12x36
4	Data base da categoria (dia/ mês/ ano)		01/01/2020
Módulo 1: Composição da Remuneração			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		1775,41
B	Adicional de Periculosidade	30%	532,62
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
Total da Remuneração			2308,03
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1: 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	192,26
B	Adicional de Férias	2,78%	64,16
C	Incidência do Submódulo 2.2	4,09%	94,36
TOTAL			350,79
SUBMÓDULO 2.2: ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	461,61
B	Salário de Educação	2,50%	57,70
C	SAT	3,00%	69,24
D	SESC OU SESI	1,50%	34,62
E	SENAI – SENAC	1,00%	23,08
F	SEBRAE	0,60%	13,85
G	INCRA	0,20%	4,62
H	FGTS	8,00%	184,64
TOTAL			849,36
Submódulo 2.3: Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte (3,15*2*15 - 1.775,41/2*0,06) (15 DIAS)	3,15	41,24
B	Auxílio – Refeição / Alimentação	19,85	267,98
C	Cesta Básica		125,05
D	Assistência Médica e Familiar		100,88
E	Plano Odontológico		15,12
Total			550,26
Quadro – Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		350,79
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		849,36
2.3	Benefícios Mensais e Diários		550,26
Total			1.750,40
Módulo 3 – Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	9,62
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,033%	0,77
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	3,401%	78,50
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	44,78
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,714%	16,48
F	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,062%	1,43
Total			151,57
Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1: Ausências Legais			
4.1	Ausências legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,330%	192,26
B	Ausências Legais	0,278%	6,42
C	Licença Paternidade	0,021%	0,48
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,333%	7,69
E	Afastamento Maternidade	0,074%	1,71
F	Outros (especificar)		
G	Incidência do Submódulo 2.2	3,325%	76,75
Total			285,30
Submódulo 4.2 – Intrajornada			
4.2	Intrajornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para Almoço ou Alimentação	60,00%	251,79
Total			
251,79			
Quadro – Resumo do Módulo 4 –Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausência Legais		285,30
4.2	Intrajornada		251,79
Total			537,09
Módulo 5 – Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes (ANEXO III)		43,19
B	Equipamentos (Depreciação considerando o valor residual de 20%) (ANEXO II)		9,99
C	Veículo (Depreciação considerando o valor residual de 20%) (ANEXO II)		27,83
D	Consumo (ANEXO III)		0,12
E	Combustível (ANEXO III)		48,48
Total			129,61
Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	
A	Custos Indiretos	6,00%	292,60
B	Lucro	6,79%	351,00
C	Tributos		
C.1	Tributos Federais – PIS	0,65	38,85
	Tributos Federais – COFINS	3,00	179,33
C.2	Tributos Municipais – ISS	4,00	239,10
Total Tributos			7,65
			1100,88
DIVISOR		0,9235	
		5977,59	
Total			
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO.			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1- Composição da Remuneração		2.308,03
B	Módulo 2- Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.750,40
C	Módulo 3- Provisão para Rescisão		151,57
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente		537,09
E	Módulo 5 -Insumos Diversos		129,61
Subtotal (A+B+C+D+E)			4.876,71
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		1.100,88
Valor Total por Empregado			5.977,59
Total do Posto (02 empregados)			11.955,19
Total do Posto em 12 meses			143.462,27

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo:			
Licitação Nº:			
Dia:			
Horário:			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/ mês/ ano):		
B	Município/ UF:		UNAI
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:		MG000665/2019 (Retificação Comunicado Intersindical)
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço:			
Tipo de Serviço:		Unidade de medida:	Quantidade a Contratar
Vigilância		Posto De Trabalho	1.00
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas):		Vigilante
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30
2	Salário Normativo da Categoria Profissional:		
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual):		Vigilante 12x36 - NOTURNO
4	Data base da categoria (dia/ mês/ ano)		01/01/2020
Módulo 1: Composição da Remuneração			
1	Composição da Remuneração		%
A	Salário Base		1.775,41
B	Adicional de Periculosidade		532,62
D	Adicional Noturno		440,62
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
Total da Remuneração			2.748,66
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1: 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		%
A	13º (décimo terceiro) Salário		8,33%
B	Férias e Adicional de férias		2,78%
C	Incidência do Submódulo 2.2		4,09%
TOTAL			112,38
			417,75
SUBMODULO 2.2: ENCARGOS PREVIDENCIARIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		%
A	INSS		20,00%
B	Salário de Educação		2,50%
C	SAT		3,00%
D	SESC OU SESI		1,50%
E	SENAI – SENAC		1,00%
F	SEBRAE		0,60%
G	INCRA		0,20%
H	FGTS		8,00%
TOTAL			36,80%
			1011,51
Submódulo 2.3: Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		%
A	Transporte		3,15
B	Auxílio – Refeição / Alimentação - Cesta Básica		19,85
C	Cesta Básica		
D	Assistência Médica e Familiar		
E	Plano Odontológico		
Total			550,26
Quadro – Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		%
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		417,75
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		1011,51
2.3	Benefícios Mensais e Diários		550,26
Total			1979,52
Módulo 3 – Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão		%
A	Aviso Prévio Indenizado		0,417%
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,033%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre Aviso Prévio Indenizado		3,401%
D	Aviso Prévio Trabalhado		1,940%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,714%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,062%
Total			6,567%
			180,51
Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1: Ausências Legais			
4.1	Ausências legais		%
A	Férias		8,330%
B	Ausências Legais		0,278%
C	Licença Paternidade		0,021%
D	Ausência por Acidente de Trabalho		0,333%
E	Afastamento Maternidade		0,074%
G	Incidência do Submódulo 2.2		3,325%
Total			12,361%
			339,77
Submódulo 4.2 – Intraornada			
4.2	Intraornada		%
A	Intervalo para Almoco ou Alimentação		60%
Total			
			251,79
Quadro – Resumo do Módulo 4 –Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		%
4.1	Ausência Legais		339,77
4.2	Intraornada		251,79
Total			591,55
Módulo 5 – Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos		%
A	Uniformes (ANEXO III)		43,19
B	Equipamentos (Depreciação considerando o valor residual de 20%) (ANEXO II)		9,99
C	Veículo (Depreciação considerando o valor residual de 20%) (ANEXO II)		27,83
D	Consumo (ANEXO III)		0,12
Total			81,13
Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Percentual (%)
A	Custos Indiretos		6,00%
B	Lucro		6,79%
C	Tributos		
C.1	Tributos Federais – PIS		0,65
	Tributos Federais – COFINS		3,00
C.3	Tributos Municipais – ISS		4,00
Total Tributos			7,65
			1259,96
DIVISOR		0.9235	
Total		6841,33	
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO.			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1- Composição da Remuneração		2748,66
B	Módulo 2- Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1979,52
C	Módulo 3- Provisão para Rescisão		180,51
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente		591,55
E	Módulo 5 -Insumos Diversos		81,13
Subtotal (A+B+C+D+E)			5581,38
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		1259,96
Valor Total por Empregado			6841,33
Total do Posto (02 empregados)			13.682,67
Total do Posto em 12 meses			164.192,03

ANEXO VIII – PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇO MÉDIO					
PLANILHA RESUMO					
POSTO	JORNADA	QUANT.	VR. UNITÁRIO	VR. MENSAL	VR ANUAL
I – 01 (Um) posto de vigilância armada DIURNA motorizada (Moto) no Campus - UFVJM - UNAI , que adotará a seguinte escala de trabalho:	12 horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes armados no posto, em turno de 12(doze) x 36 (trinta e seis) horas, no horário de 06:00 às 18:00 horas.	1	R\$ 5.977,59	R\$ 11.955,19	R\$ 143.462,27
II – 01 (um) posto de vigilância armada NOTURNA no Campus UFVJM - UNAI , que adotará a seguinte escala de trabalho:	12 horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes armados por posto, em turno de 12(doze) x 36 (trinta e seis) horas, no horário de 18:00 às 06:00 horas.	1	R\$ 6.841,33	R\$ 13.682,67	R\$ 164.192,03
TOTAL		2		R\$ 25.637,86	R\$ 307.654,31

Terezinha Martins da Rocha

CRC MG - 51.494 - Contador

SIAPE - 22 520 23 - Proad-UFVJM

PLANILHA DE PREÇO MÉDIO – EQUIPAMENTOS, EPI E UNIFORME - VEÍCULOS							
UFVJM: UNAI							
PROCESSO: 23086.009815/2020-17							
SEGURANÇA ARMADA: DIURNO E NOTURNO							

UNIFORME								Qtd.	Emprgs.
CALÇAS TATICAS APROPRIADAS PARA VIGILANTES (UMA VEZ POR ANO)								2	4
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL/EMPREGADO	ANUAL TOTAL DE EMPREGADOS		
R\$ 54,97	R\$ 51,40	R\$ 39,89	R\$ 48,75	100,00%	1	R\$ 8,13	R\$ 390,03		
CAMISAS (mangas curta) (UMA VEZ AO ANO)								2	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL		
R\$ 31,80	R\$ 31,00	R\$ 39,00	R\$ 33,93	100,00%	1	R\$ 5,66	R\$ 271,47		
JEQUETA APROPRIADA PARA SERVIÇO DE VIGILANCIA (UMA) (Somente uma vez durante a vigência do Contrato)								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL		
R\$ 61,54	R\$ 79,50	R\$ 88,99	R\$ 76,68	100,00%	1	R\$ 6,39	R\$ 306,71		
MEIAS (PAR) (UMA VEZ AO ANO)								2	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 2	MEDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL		
R\$ 5,00	R\$ 7,50	R\$ 6,00	R\$ 6,17	100,00%	1	R\$ 1,03	R\$ 49,33		
BONÉ BORDADO COM A LOGOMARCA DA CONTRATADA (UMA VEZ AO ANO)								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL		
R\$ 11,93	R\$ 10,00	R\$ 15,50	R\$ 12,48	100,00%	1	R\$ 1,04	R\$ 49,91		
CRACHÁ (SOMENTE UMA VEZ DURANTE A VIGENCIA DO CONTRATO)								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL		
R\$ 6,45	R\$ 7,23	R\$ 7,80	R\$ 7,16	100,00%	1	R\$ 0,60	R\$ 28,64		
CINTO DE NYLON – características adicionais: porta carregador e porta cassetete. (UMA VEZ AO ANO)								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	VALOR RATEADO		
R\$ 24,50	R\$ 37,00	R\$ 23,98	R\$ 28,49	100,00%	1	R\$ 2,37	R\$ 113,97		
LUVAS (PAR) (UMA VEZ AO ANO)								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL		
R\$ 29,85	R\$ 30,00	R\$ 31,50	R\$ 30,45	100,00%	1	R\$ 2,54	R\$ 121,80		
CAPA PARA CHUVA – estilo motoqueiro (SOMENTE UMA VEZ DURANTE A VIGENCIA DO CONTRATO)								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL		
R\$ 10,75	R\$ 10,80	R\$ 10,86	R\$ 10,80	100,00%	1	R\$ 0,90	R\$ 43,21		
COTURNO (PAR) (SEMESTRALMENTE) (DOIS PARES AO ANO) (SEMESTRALMENTE)								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL		
R\$ 85,24	R\$ 87,50	R\$ 89,00	R\$ 87,25	100,00%	1	R\$ 14,54	R\$ 697,97		
							R\$ 2.073,04		

CONSUMO								Quant.	Empregs
CANETAS ESFEROGRÁFICAS (COLETIVO) (UMA vez ao ano)								4	4
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR ANUAL	VALOR MENSAL		
R\$ 1,01	R\$ 1,30	R\$ 1,90	R\$ 1,40	100,00%	1	R\$ 5,61	R\$ 0,47		

VEÍCULOS (Depreciação com Valor Residual de 20%) - ANEXO II									
MOTO (Para Rondas) (COLETIVO) (Somente UMA durante a vigência do contrato)								1	4
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	BASE CÁLCULO DEPRECIAÇÃO		
R\$ 10.900,00	R\$ 13.993,00	R\$ 15.185,00	R\$ 13.359,33		4	13359,3333333333	R\$ 13.359,33		
							R\$ 13.359,33		

EQUIPAMENTOS (Depreciação com Valor Residual de 20%) - ANEXO II									
CAPACETE (Tipo robocop) (COLETIVO) (Somente UMA vez durante a vgência do contrato)								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	BASE CÁLCULO DEPRECIAÇÃO		
R\$ 90,00	R\$ 95,00	R\$ 147,50	R\$ 110,83		5	R\$ 110,83	R\$ 110,83		
BATAO ELETRONICO DE CONTROLE DE RONDA , (Com descarte de informações via USB e botons (COLETIVO) (Somente UMA vez diurante a vigência do contrato)								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	BASE CÁLCULO DEPRECIAÇÃO		
R\$ 590,00	R\$ 625,00	R\$ 768,00	R\$ 661,00		5	R\$ 661,00	R\$ 661,00		
BINOCULO DE LONGO ALCANCE (COLETIVO) (Somente UM durante a vigência do contrato)								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	BASE CÁLCULO DEPRECIAÇÃO		
R\$ 180,00	R\$ 150,00	R\$ 232,18	R\$ 187,39		5	R\$ 187,39	R\$ 187,39		
REVOLVER CALIBRE 38 (COLETIVO) (Somente UMA vez durante a vigência do contrato)								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	BASE CÁLCULO DEPRECIAÇÃO		
R\$ 3.561,00	R\$ 4.350,00	R\$ 4.800,00	R\$ 4.237,00		5	R\$ 4.237,00	R\$ 4.237,00		
MUNIÇÃO CALIBRE 38 (Somente UMA vez durante a vigência do Contrato)								10	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	BASE CÁLCULO DEPRECIAÇÃO		
R\$ 3,78	R\$ 4,15	R\$ 4,54	R\$ 4,16		5	R\$ 4,16	R\$ 41,57		
LIVRO DE OCORRENCIAS (Somente UMA vez durante a vigência do contrato)								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	BASE CÁLCULO DEPRECIAÇÃO		
R\$ 14,60	R\$ 15,00	R\$ 14,05	R\$ 14,55		5	R\$ 14,55	R\$ 14,55		
LANTERNA MANUAL RECARREGÁVEL LED (Somente UMA vez durante a vigência do contrato)								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	BASE CÁLCULO DEPRECIAÇÃO		
R\$ 46,90	R\$ 36,50	R\$ 37,83	R\$ 40,41		5	R\$ 40,41	R\$ 40,41		
CASSETETE TIPO TONFA (Somente UMA vez durante a vigência do contrato)								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	BASE CÁLCULO DEPRECIAÇÃO		
R\$ 21,20	R\$ 21,99	R\$ 22,00	R\$ 21,73		5	R\$ 21,73	R\$ 21,73		
COLETE TATICO COM COLDERE E ACESSORIOS (Somente UMA vez durante a vigência do contrato)								4	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	BASE CÁLCULO DEPRECIAÇÃO		
R\$ 130,00	R\$ 140,00	R\$ 230,00	R\$ 166,67		5	R\$ 166,67	R\$ 666,67		
APITO COM CORDÃO – conjunto								1	
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR MENSAL	BASE CÁLCULO DEPRECIAÇÃO		
R\$ 13,33	R\$ 14,20	R\$ 18,77	R\$ 15,43		5	R\$ 15,43	R\$ 15,43		
							R\$ 5.996,58		

CUSTO MENSAL DE CONSUMO (CANETAS)						ANEXO III	R\$ 0,47
CUSTO MENSAL DOS EQUIPAMENTOS (o Cálculo da depreciação considerou-se o prazo de vida de 5 anos e o valor residual de						ANEXO II	R\$ 39,98
CUSTO MENSAL DOS VEICULOS (o Cálculo da depreciação considerou-se o prazo de vida de 4 anos e o valor residual de 20%)						ANEXO II	R\$ 27,83
CUSTO MENSAL DOS UNIFORMES						ANEXO III	R\$ 43,19
CUSTO MENSAL DE COMBUSTÍVEL						ANEXO III	R\$ 193,91

COMBUSTÍVEL MOTO							
PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	% DEPRECIAÇÃO	MÉDIA DE KM DIA/NOITE	VALOR MENSAL	VALOR MENSAL RATEADO
R\$ 4,92	R\$ 4,81	R\$ 4,84	R\$ 4,86			R\$ 193,91	R\$ 48,48
MÉDIA DE 00 KM POR LITRO DE COMBUSTÍVEL							
1,33 LITRO DE COMBUSTÍVEL AO DIA x 30 DIAS = 39,90 LITROS AO MÊS x R\$ 4,86 = R\$ 193,91 (dois postos)							
Litro dia	Total dias mes	Total litros no m	Preço médio	Total no mês	Total - postos	Média Empregado (mês)	Custo anual combustível
1,33	30	39,9	R\$ 4,86	R\$ 193,91	R\$ 193,91	R\$ 48,48	R\$ 2.326,97

EQUIPAMENTOS

Item	Equipamento	Valor Médio Unitário	Quantidade Anual	Valor Anual	USO	Postos	VR	VIDA UTIL	Meses	Empregs.
1	CAPACETE (Tipo robocop)	R\$ 110,83	1	R\$ 110,83	COLETIVO					
2	BATAO DE RONDA	661	1	661	COLETIVO					
3	BINOCULO	187,39	1	187,39	COLETIVO					
4	REVOLVER CALIBRE 38	4237	1	4237	COLETIVO					
5	MUNIÇÃO CALIBRE 38	4,16	10	41,6	COLETIVO					
6	LIVRO DE OCORRENCIAS	14,55	1	14,55	COLETIVO					
7	CASSETETE	21,73	1	21,73	COLETIVO					
8	LANTERNA DE LED	40,41	1	40,41	COLETIVO					
9	COLETE TATICO/COLDERE	166,67	4	666,68	INDIVIDUAL					
10	APITO COM CORDAO	15,43	1	15,43	INDIVIDUAL					
	TOTAL BASE CÁLCULO DA DEPRECIAÇÃO - EQUIPAMENTOS			R\$ 5.996,62		2	20%	5	12	4
							0,8			
	DEPRECIAÇÃO: EQUIPAMENTOS									
	Considerou-se a vida útil de 5 anos e o valor residual de 20%									
	Cálculo: (O valor total para a execução dos serviços) x 0,8/(12 x 5)/nº de postos			Valor dos Postos	R\$ 39,98					
	Valor total: R\$5.996,62 - Valor Residual: 80% - nº meses: 12 - Vida útil: 5anos -			Total de empregados: 04						
	Considerando que a Planilha de Custos é confeccionada por empregado			Valor por empregado	R\$ 9,99					
	Inserir na Planilha de Custos				R\$ 9,99					
	DEPRECIAÇÃO: VEICULOS					Postos	VR	VIDA UTIL	MESES	EMPREG
	Considerou-se a vida útil de 4 anos e o valor residual de 20%									
	Cálculo: (O valor total para a execução dos serviços) x 0,8/(12 x 4)/nº de postos			Valor dos Postos	111,32775					
	Considerando que a Planilha de Custos é confeccionada por empregado			Valor por empregado	27,8319375					
	VEICULOS	VALOR UNIT R\$	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS	USO			4	12	4
1	MOTO	13359,33	1	13359,33	COLETIVO	2	20%			
							0,8			
				Valor dos Postos	R\$111,33					
				02 postos	111,33					
				Um posto	55,66					
				Por empregado (2 cada posto) (4 empregados total)	27,83					
	Inlserir na Planuilha de Custos				27,83					

Terezinha Martins da Rocha

CRC MG - 51.494 - Contador

SIAPE - 22 520 23 - Proad-UFVJM

UNIFORME								
Item	Peça	Valor Médio Unitário	Quantidade Anual	Valor Anual por Empregado	USO	EMPREG.	TOTAL ANO	MENSAL
1	Calças (Uma vez ao ano)	R\$ 48,75	2	R\$ 97,50	INDIVIDUAL	4	R\$ 390,00	R\$ 32,50
2	Jaqueta (Uma vez durante a vugência do contrato)	76,68	1	76,68	INDIVIDUAL		306,72	R\$ 25,56
3	Camisas (Uma vez ao ano)	33,93	2	67,86	INDIVIDUAL		271,44	R\$ 22,62
4	Meias (par) (Uma vez ao ano)	6,17	2	12,34	INDIVIDUAL		49,36	R\$ 4,11
5	Boné (Uma vez ao ano)	12,48	1	12,48	INDIVIDUAL		49,92	R\$ 4,16
6	Crachá (Uma vez durante a vigência do contrato)	7,16	1	7,16	INDIVIDUAL		28,64	R\$ 2,39
7	Cinto de Nylon (Uma vez por ano)	28,49	1	28,49	INDIVIDUAL		113,96	R\$ 9,50
8	Luvas (par) (Uma vez por ano)	30,45	1	30,45	INDIVIDUAL		121,8	R\$ 10,15
9	Capa para chuva (Uma vez durante o contrato)	10,8	1	10,8	INDIVIDUAL		43,2	R\$ 3,60
10	Coturno (par) (Semestralmente)	87,25	2	174,5	INDIVIDUAL		698	R\$ 58,17
	TOTAL ANO (POR EMPREGADO)			518,26			R\$ 2.073,04	R\$ 172,75
	EMPREGADO MÊS			43,18833333333333			R\$ 172,75	
	Inserir na Planilha de Custos							R\$ 43,19

CONSUMO								
Item	Peça	Valor Médio Unitário	Quantidade Anual	Valor Anual	USO	EMPREG.	TOTAL ANO	MENSAL
1	Canetas Esferográficas	R\$ 1,40	4	R\$ 5,60	COLETIVO	4	R\$ 5,60	R\$ 0,47
	TOTAL POR ANO/MÊS						R\$ 5,60	R\$ 0,47
	Por empregado							R\$ 0,12
	Inserir na Planilha de Custos							R\$ 0,12

CONSUMO								
Item	Peça	Valor Médio Unitário	Quantidade Anual	Valor Anual	USO	EMPREG.	TOTAL ANO	MENSAL
1	Combustivel	R\$ 4,86	39,90	R\$ 2.326,97	COLETIVO	4	R\$ 2.326,97	R\$ 193,91
	TOTAL POR ANO/MÊS						R\$ 2.326,97	R\$ 193,91
	Por empregado							R\$ 48,48
	Inserir na Planilha de Custos							R\$ 48,48

Posto	Normas
Vigilante Diurno	Portaria nº 21.262 de 23/09/2020 - II e III
Vigilante Noturno	CCT - 2019/2020 - MG 000665 Anexo a Comunicado Retificação Intersindical 2020
	Lei Complementa nº 75 de 29 de dezembro de 2017
	Contrato de Concessao 01/2016 (Tarifa de Transporte - UNAI)
	Instrução Normativa nº 05 de 26/05/2017 (consulta em 13/12/2020)
	Instrução Normativa nº 07 de 20 de setembro de 2018
	Lei nº 8.212/ de 24/07/1991
	Lei nº 13.467/2017 de 13 de julho de 2017 (Decreto Lei 5.452/1964)

*CT - Vigilancia - Minas Gerais - 2019 - Informações consideradas 2014/2015/2016.

Outros:

Parecer Contábil - Depreciação - Procedimento Valor Residual

Tabela Encargos Previdenciários (14/12/2020)

Impactos da Reforma Trabalhista (Compras net)

Terezinha Martins da Rocha

CRC MG - 51.494 - Contador

SIAPE - 22 520 23 - Proad-UFVJM